حضور نے پہلے ایک خطبہ دیا جس میں اس صدقہ کے فضائل بیان فرمائے پھر صدقہ کا حکم دیا۔ عید الفطر کی نماز باجماعت عیدگاہ میں اسی سال ادا فرمائی۔ ۲ ہجری سے پہلے عید کی نماز نہیں ہوتی تھی۔

اسلام کے ارکان، یعنی توحید، نماز، روزہ، زکوٰۃ، حج جب نبی اُمّی کی زبان سے خالقِ اکبر

○ علامہ محمد اقبال نے یہ خطبہ عید الفطر ۱۳۵۰ھ / ۱۹۳۲ء کو دیا، جسے انجمن اسلامیہ پنجاب لاہور نے شائع کیا۔

نے بندوں کی اصلاح و فلاح کے لیے ہدایت فرمائے تو مقصود یہ تھا کہ ان کی پابندی سے مسلم بحیثیت فرد وہ انسان بن سکے جسے وحی خداوندی احسن التقویہ کے نام سے تعبیر کرتی ہے اور ملت اسلامیہ وہ ملت بن جائے جو قرآن پاک کے الفاظ کے مطابق دنیا کی بہترین امت ہو اور اپنے تمام معاملات میں اعتدال اور میانہ روی کے اصول کو ہمیشہ سامنے رکھنے والی ہو۔